
 D.D.S.  N                  / DRAR 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

AS S E S S O R ATO  RE GI O N A LE  D E L L 'EN E R GI A E  D E I  SE RV I ZI  D I  PU B B LI C A U TI LI T À 

D I PARTI M E N TO  RE GI O N A LE  D E LL 'AC Q U A E  D E I  R I F I U TI                      
SE RV I Z I O  4  -  GE S TI O N E  IN F R AS TR U T TU R E  P E R  LE  AC Q U E    

IL D I R I GE N TE  D E L S E RV I Z I O  

 

 

 

 

 

IL D I R I GE N TE  D E L SE RV I Z I O  

VISTO                         lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 47/77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei titoli I e III del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il DPR Reg. Siciliana n. 12 del 14/06/2016, concernente: “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 

regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’Ing. Calogero Foti l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n.692 del 03/07/2020 con il quale è stato conferito all'Ing. Leonardo Davì, 

l'incarico di Dirigente del Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque, del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con relative deleghe ad adottare tutti 

gli atti procedimentali nonché i provvedimenti finali di competenza della relativa 

struttura;  

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 20/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”  

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in gestione 24 impianti (Dighe, Traverse e Grandi 

Adduttori) per i quali è necessario l’utilizzo di automezzi di servizio al fine di garantire 

la sicurezza degli stessi e delle popolazione a valle di questi; 

CONSIDERATO che i suddetti automezzi di servizio rappresentano servizio pubblico essenziale per la 

collettività e come tale costituiscono spese accessorie per la manutenzione ed il 

funzionamento degli impianti; 

VISTO l’ordinativo di fornitura n. 1598280 del 07/10/2014 (prot. 36733 del 24/09/2014) con il 

quale questo Dipartimento richiede alla Ditta ARVAL Service Lease Italia S.p.A. a socio 

unico – C.F.: 00879960524 - P.IVA: IT04911190488 (Convenzione CONSIP –

AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 10 bis, Lotto 1) il noleggio di n° 12 autovetture “FIAT 

LEASING OPERATIVO PER LE AUTOVETTURE IN USO AGLI IMPIANTI 

DITTA ARVAL S.P.A. – C.F. 00879960524 – P.IVA IT04911190488 

CIG 5930502511 

E ANNULLAMENTO DDS 795 DEL 24/07/2020 

 

mariannasiino
Font monospazio
95



 D.D.S.  N                  / DRAR 

NUOVA PANDA EASY”; 

VISTO il D.D.A. n°1887 dell’ 11/11/2014 con il quale sono state impegnate al capitolo 213307 

le somme, IVA compresa, in favore della società Ditta ARVAL Service Lease Italia 

S.p.A. a socio unico – C.F.: 00879960524 - P.IVA: IT04911190488, occorrenti per il 

pagamento del Canone  di noleggio a lungo termine (48 mesi)senza conducente di n°12 

autovetture destinate alla conduzione in sicurezza degli impianti gestiti da questo 

Dipartimento giusto ordinativo di fornitura n. 1598280 del 07/10/2014, secondo il 

seguente programma di spesa pluriennale:  

                                         - Esercizio finanziario  2014: € 6.284,22 (impegno 166/2014) 

                                         - Esercizio finanziario  2015: € 57.842,64 (impegno 166/2015) 

                                         - Esercizio finanziario  2016: € 57.842,64 (impegno 166/2016) 

                                         - Esercizio finanziario  2017: € 57.842,64 (impegno 166/2017) 

                                         - Esercizio finanziario  2018: € 53.022,42 (impegno 166/2018) 

 

CONSIDERATO che i suddetti automezzi rappresentano servizio pubblico essenziale per la collettività e 

come tale costituiscono spese accessorie per la manutenzione ed il funzionamento degli 

impianti, il cui costo è stato imputato nel 2017 al cap. 242564 (istituito come capitolo di 

spesa nel 2017), “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori – 

Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti (parte Capitolo 213307) 

”Codice SIOPE U.1.03.02.08.001; 

CONSIDERATO che in armonia con i principi contabili di cui di cui al D.Lgs 118/11 gli importi di € 

57.842,64 per l’anno 2017 ed € 53.022,42 per l’anno 2018 relativi al noleggio di n°12 

autovetture sono da imputare al Capitolo 242564 “Spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione dighe ed adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli 

impianti (parte Capitolo 213307) ”Codice SIOPE U.1.03.02.08.001; 

VISTO il D.D.A. n°664 dell’ 23/05/2017 con cui è stato sottoposto il disimpegno di € 57.842,64 

di cui all’impegno 166/2017 ed € 53.022,42 di cui all’impegno 166/2018 in favore della 

società Ditta ARVAL Service Lease Italia S.p.A. a socio unico – C.F.: 00879960524 - 

P.IVA: IT04911190488, occorrenti per il pagamento del Canone  di noleggio a lungo 

termine senza conducente di n°12 autovetture destinate alla conduzione in sicurezza 

degli impianti gestiti dal Servizio 4 – Gestione infrastrutture per l’acque di questo 

Dipartimento, al fine di procedere all’impegno nel capitolo di spesa pertinente; 

 

CONSIDERATO che il periodo contrattuale di noleggio a lungo termine senza conducente di n°12 

autovetture di cui all’ordinativo di fornitura 1598280 del 07/10/2014 d’importo 

contrattuale complessivo di € 232.834,57 (incluso IVA), a seguito dell’effettiva data di 

consegna dei veicoli, ha avuto inizio nel mese di giugno 2015; generando lo slittamento 

del suo termine al 2019, secondo il cronoprogramma di spesa di seguito riportato: 

 

Esercizio Finanziario Somme Liquidate Somme da Impegnare 

2014 0  

2015 € 30.589,75  

2016 € 57.842,64  

2017  € 57.842,64 

2018  € 57.842,64 

2019  € 28.716,90 



 D.D.S.  N                  / DRAR 

Totale € 88.432,39 € 144.402,18 

 

VISTO il D.D.A. n°834 dell’ 13/06/2017 con cui sono state impegnate la somma complessiva di 

€ 144.402,18  da imputare per € 57.842,64  al bilancio di esercizio 2017 per  57.842,64 

al bilancio di esercizio 2018 e  per € 28.716,90 al bilancio di esercizio 2019  al capitolo 

242564  “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori – Leasing 

operativo per le autovetture in uso agli impianti (parte Capitolo 213307) ”Codice 

SIOPE U.1.03.02.08.001 in favore della società Ditta ARVAL Service Lease Italia 

S.p.A. a socio unico – C.F.: 00879960524 - P.IVA: IT04911190488, occorrente per il 

pagamento del Canone  di noleggio a lungo termine senza conducente di n°12 

autovetture destinate alla conduzione in sicurezza degli impianti gestiti dal Servizio 4 – 

Gestione infrastrutture per le Acque di questo Dipartimento. CIG Originario: 

51049111D3, CIG derivato: 5930502511;  

VISTE                le note prot. n.17016 del16/04/2019, prot. n.20582 del 15/05/2019 e prot. n.32385 del 

29/07/2019 nonché varie e-mail di ottobre 2019 di corrispondenza, con le quali si è 

chiesta una proroga di sei mesi del contratto di leasing per l’uso delle autovetture 

nonché il pagamento delle fatture arretrate; 

VISTE                le seguenti fatture elettroniche emesse dall’ ARVAL Service Lease Italia S.p.A. a socio 

unico per canoni di locazione, canoni di servizi, spese amministrative, eventi accidentali 

e quant’altro relativo all’utilizzo, anche a seguito di proroga contrattuale, delle 

autovetture di cui al suddetto ordinativo di fornitura 1598280 del 07/10/2014 (prot. 

36733 del 24/09/2014): 

 

 

                            TABELLA 1 

N. Fattura del Imponibile I.V.A. Totale Descrizione 

FM0002794069 11/06/2019 €    240,88 €   52,99 €    293,87 Servizi 

FC0002753255 11/06/2019 € 3.292,50 € 724,35 € 4.016,85 noleggio 

FC0002844837 11/07/2019 €    987,75 € 217,30 € 1.205,06 noleggio 

FC0002939767 12/08/2019 € 3.621,75 € 796,78  € 4.418,54 noleggio 

FM0002982828 12/08/2019 €    527,96 € 116,15 €    644,11 Servizi 

FC0003023706 11/09/2019 € 3.951,00 € 869,22 € 4.820,22 noleggio 

FM0003152150 11/10/2019 €   236,36 €   52,00 €    288,36 Servizi 

FC0003108524 11/10/2019 € 3.951,00 € 869,22 € 4.820,22 noleggio 

FC0003201934 14/11/2019 € 3.621,75 € 796,78  € 4.418,54 noleggio 

FC0003257483 14/11/2019 - €    395,09 - €   86,92 - €    482,01 nota di 

credito sul 

noleggio 

FU0003255080 14/11/2019 €    647,04 € 142,35 €    789,39 Conguaglio 

Km noleggio 

FC00032919953 11/12/2019 € 3.621,75 € 796,78  € 4.418,54 noleggio 

TOTALE UNITARIO € 24.304,65 € 5.347,00   

TOTALE € 29.651,69  

 

CONSIDERATO     che con DDS n. 1754 del 23/12/2019 si è proceduto all’impegno delle somme occorrenti 



 D.D.S.  N                  / DRAR 

alle relativa copertura finanziaria della suddetta spesa pari ad €  29.660,77 

(ventinovemilaseicentosessanta/77)   I.V.A. compresa di cui € 24.312,12 

(ventiquattromilatrecentododici/12) quale imponibile ed € 5.348,65 

(cinquemilatrecentoquarantotto/65), quale IVA al 22%,  capitolo 242564 “ Spese  per la 

vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori – Leasing operativo per le 

autovetture in uso agli impianti” Codice SIOPE U.1.03.02.08.001, del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio provvisorio 2021, del Dipartimento regionale dell’acqua e 

dei rifiuti, dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, in favore della 

Società ARVAL Service Lease Italia S.P.A. n.314/b – 50018 Scandicci (FI) – C.F.  

00879960524; P. IVA IT04911190488 

 

 VISTO                          il D.D.G. n. 128 del 28/02/2020 della Ragioneria Generale con il quale si è proceduto al 

riaccertamento ordinario parziale per l’esercizio 2019; 

 

CONSIDERATO     che con il predetto D.D.G. n. 128 del 28/02/2020 è stata mantenuta, come residuo di 

provenienza 2019, nell’esercizio provvisorio 2021 la somma di € 29.660,77 

(ventinovemilaseicentosessanta/77) relativamente all’impegno n.12 di cui il DDS n. 

1754 del 23/12/2019; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture (Tabella 1) pari ad un 

importo di   € 29.651,69 (ventinovemilaseicentocinquantuno/69)   I.V.A. compresa di 

cui € 24.304,65 (ventiquattromilatrecentoquattro/65) quale imponibile ed € 5.347,00 

(cinquemilatrecentoquarantasette/00), quale IVA al 22%, di cui alle fatture del prospetto 

riportato sopra relative al pagamento del canone di noleggio, a lungo termine senza 

conducente di n°12 autovetture, emesse dal mese di giugno al mese di dicembre 2019; 

CONSIDERATO che la suddetta somma, pari a 29.651,69 (ventinovemilaseicentocinquantuno/69) trova 

copertura sul capitolo 242564 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle 

dighe e adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti” Codice 

SIOPE U.1.03.02.08.001 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio provvisorio 

2021, del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, dell’Assessorato dell’Energia e 

dei servizi di pubblica utilità, sull’impegno riaccertato n°12/19; 

VISTO                  il D.D.S. n. 795 del 24/07/2020 con il quale sono state liquidate le sopracitate somme 

relativamente all’impegno n.12 di cui il DDS n. 1754 del 23/12/2019;  pari ad un 

importo di 29.660,77 (ventinovemilaseicentosessanta/77)   I.V.A. compresa di cui € 

24.312,12 (ventiquattromilatrecentododici/12) quale imponibile ed € 5.348,65 

(cinquemilatrecentoquarantotto/65), quale IVA al 22%, capitolo 242564 “ Spese  per la 

vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori – Leasing operativo per le 

autovetture in uso agli impianti” Codice SIOPE U.1.03.02.08.001 della Regione 

Siciliana bilancio esercizio finanziario 2020;                  

CONSIDERATO   che il citato D.D.S. n. 795 del 24/07/2020, riporta un refuso su un mero errore di battitura                                                                  

del DDS  1754 del 23/12/2019 e pertanto, occorre essere annullato. 

PRESO ATTO che non essendo stato individuato alcun RUP, le relative funzioni vengono assunte dal 

Dirigente responsabile del Servizio 4, Ing. Leonardo Davì, in base al combinato 

disposto dagli artt. 31 D.Lgs 50/2016 e 5 L. 241/90 recepito in Sicilia con L.R..10/91; 

  VISTA la regolarità del Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), che attesta 

la posizione regolare nei confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali;  

 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010 acquistinretepa.it 

(Generalità dei delegati ad operare sui conti correnti dedicati); 

VISTA l’eseguita fornitura in cui il Dirigente del S4 attesta che il servizio è stato reso; 

CONSIDERATO che il CIG derivato è il seguente: 5930502511; 

CONSIDERATO che i servizi e le spese relative alle autovetture, indicate nelle suddette fatture, sono state 

regolarmente erogati dalla Società ARVAL Service Lease Italia S.p.A.; 



 D.D.S.  N                  / DRAR 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art.1, comma 629, lett. b, che ha introdotto        

l’art. 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze del 23/01/2015 “modalità e termini per il versamento dell’imposta sul 

valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, 

serie generale n. 27 del 03/02/2015); 

PRESO ATTO della circolare, n. 9 del 18/03/2015, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può procedere 

alla liquidazione ed al pagamento della predetta fattura in quanto, trattandosi di 

obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, il relativo pagamento è finalizzato 

ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni in premessa specificate, il DDS n.795 del 24/07/2020 è annullato; 

ART. 2 
Per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidata la 

somma di € 29.651,69, di cui € 24.304,65 imponibile ed € 5.347,00 IVA, già impegnata con DDS 1754 del 

23/12/2019, vistato dalla ragioneria centrale al n°12/2020 sul capitolo 242564 “ Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle Dighe e Adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti” 

codice macroaggregato U.1.03.02.08.001 codice CIG Derivato: 5930502511 relativa alle fatture emesse dal 

creditore così elencate: n. FM0002794069 del 11/06/2019, n. FC0002753255 del 11/06/2019, n. 

FC0002844837del 11/07/2019, n. FC0002939767del 12/08/2019, n. FM0002982828del 12/08/2019, n. 

FC0003023706 del 11/09/2019, n. FM0003152150 del 11/10/2019, n. FC0003108524del 11/10/2019, n. 

FC0003201934del 14/11/2019, FC0003257483 del 14/11/2019 n. FU0003255080 del 14/11/2019, n. 

FC00032919953del 11/12/2019. 

ART.3 

Di Liquidare, a valere sull’impegno n°12 di cui al DDS 1754  del 23/12/2020 mediante emissione di 

mandato di pagamento, il corrispettivo commisurato all’imponibile € 24.304,65 

(ventiquattromilatrecentoquattro/65)  in favore della  Ditta ARVAL Service Lease Italia S.p.A. a socio unico 

– C.F.: 00879960524 - P.IVA: IT04911190488, mediante accredito sul conto corrente dedicato, ai sensi 

dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010, di cui alle fatture elettroniche:  n. FM0002794069 del 

11/06/2019, n. FC0002753255 del 11/06/2019, n. FC0002844837del 11/07/2019, n. FC0002939767del 

12/08/2019, n. FM0002982828del 12/08/2019, n. FC0003023706 del 11/09/2019, n. FM0003152150 del 
11/10/2019, n. FC0003108524del 11/10/2019, n. FC0003201934del 14/11/2019, FC0003257483 del 

14/11/2019, n. FU0003255080 del 14/11/2019, n. FC00032919953del 11/12/2019 relative al pagamento del 

canone di noleggio, a lungo termine senza conducente di n°12 autovetture e servizi, emesse dal mese di 

giugno al mese di dicembre 2019 dalla stessa ditta ed accettate da questa Amministrazione, a valere sul 

capitolo 242564 “ Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle Dighe e Adduttori – Leasing 
operativo per le autovetture in uso agli impianti”, codice SIOPE U.1.03.02.08.001, del , del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio provvisorio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. Cig “derivato”: 5930502511. 

ART. 4 

Di liquidare, a valere sull’impegno n°12 di cui al DDS 1754  del 23/012/2020, con versamento all’erario, le 

somme relative all’I.V.A. relative alle fatture elettroniche: n. FM0002794069 del 11/06/2019, n. 

FC0002753255 del 11/06/2019, n. FC0002844837del 11/07/2019, n. FC0002939767del 12/08/2019, n. 

FM0002982828del 12/08/2019, n. FC0003023706 del 11/09/2019, n. FM0003152150 del 11/10/2019, n. 
FC0003108524del 11/10/2019, n. FC0003201934 del 14/11/2019, FC0003257483 del 14/11/2019,  n. 

FU0003255080 del 14/11/2019, n. FC00032919953del 11/12/2019, pari ad € 5.347,00 

(cinquemilatrecentoquarantasette/00), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, sul capitolo 242564 “ Spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle Dighe e Adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti”, codice 
SIOPE U.1.03.02.08.001, , del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio provvisorio 2021 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.       



 D.D.S.  N                  / DRAR 

 

ART. 5 

Il presente decreto sari pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 

della L.R. 21/2014 s.m.i.  

ART. 6 

II presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi Pubblica Utilia per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n.415 del 15 

settembre 2020.  

Palermo, lì  

               

  

  Il Dirigente del Servizio 4 

             Ing. Leonardo Davì 

 

mariannasiino
Font monospazio
17.2.2021


		2021-02-17T13:13:56+0100
	LEONARDO DAVI'




